全国教师教育网络联盟秘书处

网联字﹝2015﹞13号
关于公布2015年秋季学期全国教师教育网络联盟同步课堂共享课程相关信息等事宜的通知
全国教师教育网络联盟八所师范大学：

为做好2015年秋季学期全国教师教育网络联盟（以下简称教师网联）同步课堂选课的准备工作，教师网联秘书处于七月中旬开始组织八所师范大学报送2015年秋季学期教师网联同步课堂共享课程相关信息。目前，共享课信息报送工作已经完成，经教师网联秘书处汇总，现将相关课程信息予以公布（见附件1）。
请各校将教师网联公布的同步课堂共享课程纳入本校学生的选课计划，及时将外校开设的共享课程信息在本校教务系统中予以公布，并组织本校学生踊跃参与外校共享课程的选课。各校将同步课堂共享课程的选课人数于2015年9月25日之前报送至教师网联秘书处。
请各听课学校选派随堂辅导教师，负责课堂组织；由开课学校的主讲教师与听课学校的辅导教师组成教学团队，交流相关教学事宜。
教师网联秘书处联系人：果立；联系电话：010-58803841，电子邮箱：guoli@scett.bnu.edu.cn。
附件：
1.2015年秋季学期教师网联同步课堂共享课程信息

全国教师教育网络联盟秘书处
 （北京师范大学继续教育与教师培训学院代章）
2015年9月1日

2015年秋季学期教师网联同步课堂共享课程信息
一、2015年秋季学期教师网联同步课堂共享课程信息表
	开课学校
	课程名称
	教师姓名
	教师职称
	学时
	学分
	授课起止日期
	上课时间

	北京师范大学
	犯罪心理实证
	赵路
	讲师
	30
	2
	2015年10月10日
-12月26日
	周六

（8：55-11:40）

	华东师范大学
	学校安全教育
	刘桂海
	教授
	18
	1
	2015年10月19日

-11月23日
	周一9-11节

（18:00-20:35）

	东北师范大学
	小学科学课程与教学
	李 君
	副教授
	20
	1
	2015年10月13日

-12月15日
	周二5-6节

（13:30-15:00）

	华中师范大学
	家庭教育学
	吴航
	副教授
	16
	1
	2015年11月3日

-12月22日
	星期二
 （16:00-17:40）

	西南大学
	跨界思维
	赵伶俐
	教授
	18
	1
	2015年10月16日
-12月11日
	周五4-5节

（10：40-12:10）

二、2015年秋季学期教师网联同步课堂共享课程简介

（一）北京师范大学《犯罪心理实证》课程简介

【内容简介】

本课程分为基础理论与实践应用两个部分。理论部分对犯罪心理学科的基本概念、原理与规则进行一定的介绍与讲解，使同学们能够明确犯罪心理的生成机能以及心理分析的基本技巧。通过本部分学习，能够掌握基本的犯罪心理分析技术手段与思维方法，对进行犯罪心理分析所应具备素质与条件能够有基本的了解与掌握。实践部分通过现实案例研究犯罪人在实施犯罪行为时的意志、思想、意图及反应，主要在于通过案例深入研究有关“是什么心理引导行为人实施犯罪”，以及“犯罪人实施犯罪时的心理及其动机”的问题，包含人犯罪行为实施前的各种人性、人格特征对犯罪的影响也包括犯罪其后的反应。授课过程中会不断加入各种心理素质训练，间接提高参与者的心理分析与承受能力。
本课程较为烧脑，请选课同学慎重考虑，并请自备思考工具与降温设备。

【教师团队简介】

赵路，女，法学博士，现就职于北京师范大学刑事法律科学研究院外国刑法研究所，讲师。俄罗斯罗斯托夫商学院、俄罗斯列宁格勒社会科学院访问学者。主要研究领域为俄罗斯刑事法、外国刑法、比较刑法、中国刑法。研究方向涉及法学与社会学学科各领域，个人兴趣与爱好较为广泛。自二零零九年在北京师范大学开始正式授课以来，担任研究生、本科生与夜大学生教学任务共计23门次，总计1210课时，并于2012年被选举为北京师范大学第七届最受本科生欢迎的十佳教师。迄今为止，共担任国内外九家高等院校与研究机构的特聘研究人员，翻译并出版《俄罗斯联邦刑事法典》、《俄罗斯联邦刑事诉讼法典》、《俄罗斯联邦刑事执行法典》、《俄罗斯联邦检察机关法》等多部俄罗斯现行法律与法规。在国内外发表学术论文四十余篇。承担最高人民检察院理论研究所重点课题一项，北京师范大学自主科研基金项目一项，法学会项目一项。
【教材及参考书】

根据教学目标的要求，本课程选用《三定侦查法——犯罪心理画像实证研究》、《梦的解析》、《犯罪心理学》、《动机剖析》、《辩读凶手》、《顶级悬案——犯罪史上的八宗悬案》、《神探李昌钰》、《应用心理学导论》等相关书籍及专业论文作为主要授课内容。
（二）华东师范大学《学校安全教育》课程简介
【内容简介】
通过对学校安全状况以及一系列社会性案例分析，提高同学安全知识教学能力以及安全管理水平。课程主要内容有：1、当前学校安全状况分析；2、学校“突发事件”预防和处理；3、中小学安全教育方法与教学内容；4、学校安全管理方法与路径。
【教师团队简介】
课程主讲人：刘桂海，教授，博士生导师，长期从事安全教育与管理研究。曾主持国家哲学社会科学基金项目、中央组织部项目、中国体育科学学会项目、上海教育科学研究项目等多项课题研究；主编教材2本‚ 副主编教材3本‚ 发表论文20多篇；曾获华东师范大学青年教师教学技能比赛 一等奖（最高奖），“学生心目中优秀教师”。
【教材及参考书】

1、刘桂海：《国防教育》（生存技巧），华东师范大学出版社，2001年。

2、约翰.怀特曼：《生存手册》， 华文出版社，1999年。

3、刘茂，吴宗之：《应急救援概论》，化学工业出版社，2004年。

4、谢柏樟：《大众应急救护》，农村读物出版社，2003年。

5、上海市民防办：《城市灾害防护实用知识》，上海科学普及出版社， 1992年。

6、徐德蜀： 《安全文化通论》，化学工业出版社，2004年。
（三）东北师范大学《小学科学课程与教学》课程简介
【内容简介】

《小学科学课程与教学》旨在帮助师范专业的本科生了解小学科学课程的基本性质、课程内容、主要的教学方式以及课程发展和改革的主要历程。
【教师团队简介】
李 君，东北师范大学教育学部，副教授

李 娟，东北师范大学教育学部，副教授

吴睿文，东北师范大学附属小学，科学教师，小教高级

迟艳波，东北师范大学附属小学，科学教师，小教一级

【教材及参考书】
1.小学科学课程与教学.张红霞主编.高等教育出版社,2004
2 .小学科学教育概论.陈华彬,梁玲 编著.高等教育出版社,2003
3. 科学（3～6年级）课程标准（实验稿）中华人民共和国教育部制订,2001
4. 小学科学教学案例专题研究. 喻伯军主编.浙江大学出版社，2005
5 .刘默耕.刘默耕小学自然课改革探索[M]. 武汉:湖北教育出版社，1998.
6. 兰本达等.小学科学教育的“探究-研讨”教学法[M].北京:人民教育出版社，1984.

7.国际科学教育导论 .丁邦平,陕西教育出版社,2002
8.知识转型与教育改革 .石中英, 教育科学出版社,2005

9.科学、课程与通识教育——施瓦布选集.郭元祥、乔翠兰主译，中国轻工业出版社，2008
10.http://hanbo.ci123.com/做中学，汉博网
11.http://www.zjxxkx.com/浙江省小学科学网
12.http://xxkx.cersp.com/新思考网
13.http://www.cpus.gov.cn/中国科普网
14.http://www.astron.ac.cn/天文科普网
（四）华中师范大学《家庭教育学》课程简介
【内容简介】
本课程主要内容包括：

1、明确家庭、家庭教育、亲职教育与家庭教育指导的内涵。

2、了解我国家庭教育的发展历史，明确其中的精华与糟粕。

3、熟悉实施家庭教育的基本原则。

4、掌握家庭教育的具体方法与策略。

5、把握不同年龄阶段儿童的身心特点，有针对性地展开家庭教育。

6、熟悉家庭教育指导的基本原则及应注意的事项。

【教师简介】
吴航，女，1974年10月生，浙江嵊州人。1991年考入华中师范大学，先后获教育学学士、硕士和博士学位。2003-2004年在德国莱比锡大学教育学院做访问学者，现任华中师范大学教育学院副教授、学前教育系主任，兼任湖北省学前教育研究会常务理事。主要从事学前教育、家庭教育的教学与研究工作，出版著作《家庭教育学基础》、《游戏活动与儿童教育》，参编著作和大学教材《教育学》（第六版）、《幼儿园健康教育与活动设计》，在《教育研究与实验》、《学前教育研究》等杂志上发表学术论文20余篇。
【教材及参考书】
教材：

吴航：《家庭教育学基础》，华中师范大学出版社2010年版

参考书：

1、黄乃毓：《家庭教育》，台北五南图书出版公司1999年版

2、邓佐君：《家庭教育学》，福建教育出版社2007年版

3、【美】阿黛尔·法伯等著，安燕玲译：《如何说孩子才会听  怎么听孩子才肯说》，中央编译出版社2007年版
（五）西南大学《跨界思维》课程简介
【内容简介】
《跨界思维》基于2012年12月西南大学上线的国家级精品视频公开课，在逐层揭示了跨界思维的三大基本原理,揭示了以系统中一个关键点为基本点（视点），根据视点本质及其本质特征，逻辑串联系统内（本体跨界）和系统外（超本体跨界）事物和知识的跨概念、跨单元、跨学科的视点结构综合思维方式基础上，本次面对全国教师教育网络联盟课堂，将在原有基础上，增加跨界思维与中小学教学改革、跨界艺术教育、跨界思维训练工具等内容，展现跨界思维理论逻辑与教学实践的张力，为6所师大的免费师范生提供跨界与综合教学的思维视野与教学训练方法。
【教师团队简介】
本课程团队是课程负责人赵伶俐教授带领的中青年博士生教师团队。主要由其毕业的美学专业（审美心理与美育方向）硕、博士研究生，基础心理学、高等教育学专业毕业或在读的博士生构成的核心团队。核心课程团队成员年龄在43.1岁，基于赵伶俐教授的“跨界思维”，已在不同领域研究、践行可能的跨界教学。团队成员基本情况如下：

	教师姓名
	    所在单位
	课程任务
	职 称
	 个人教学简介

	赵伶俐
	西南大学教育学部
	课程负责人与教学
	 教 授
	西南大学高等教育研究所副所长，文学学士、教育学硕士、普通心理学博士。曾宪梓教育基金全国高校优秀教师一等奖获得者，重庆市名师。国家精品课程、全国教师教育网络联盟课程《课堂教学技术与艺术》负责人。高等教育学、职业教育学方向硕、博士研究生导师。基础心理学“审美认知方向”、美学“审美心理与美育”方向博士生导师。主要研究领域：高等教育学、教师教育、心理学、美学。主要讲授本专题的跨界思路理论部分内容。

	李雪垠
	西南大学教育学部
	课程管理与教学
	讲师
	西南大学教育学部讲师，英语语言学学士、教育学硕士、美学博士。国内首位审美心理与美育研究方向毕业的博士研究生，国际美学学会成员，重庆市美育专业委员会成员。2010年至今，参与国家精品课程《课堂教学技术与艺术》建设，并讲授其中部分内容，同时为学校免费师范生开设《跨界思维》网络欣赏课程、《教育概论》、《教师美学》、等课程内容。获得西南大学教育学部青年教师第8届、第9届课堂教学比赛一等奖，第9届西南大学青年教师课堂教学比赛优秀奖。将主要负责本课程教学管理工作，并讲授本课程中的中小学跨界教学训练专题。

	 马 涛
	西南大学法学院
	课程教学
	讲师
	西南大学法学院讲师，西南大学教育学部高等教育学专业博士研究生。2005年至今一直承担本科生专业必修课和专业选修课的教学任务。参与《跨界思维》网络视频课程建设。在第六届、第七届西南大学教师课堂教学比赛中获优秀奖和最佳口才奖。将主要讲授本课程中的法学、思政跨界教学与训练专题。

	 丁月华
	重庆师范大学美术与服装学院
	课程教学
	副教授
	西南大学心理学院审美认知方向毕业博士研究生。在重庆师范大学美术与服装学院，近10年来进行艺术跨界理论研究，近年来教学研究主要集中在《设计心理学》、《环境心理学》、《创造学基础》、《设计方法论》等。将主要进行此课程中的艺术跨界教学专题讲授。

	李良炎
	重庆大学外国语学院
	课程教学
	副教授
	重庆大学外国语学院副教授，计算机应用专业博士，外国语言学及应用语言学硕士生导师。主要研究方向计算语言学、语料库语言学、认知语言学。近年来主讲课程《自然语言处理》、《语料库语言学》等。将主要讲授本课程跨界思维与知识管理工具专题课程内容。

	 温忠义
	重庆大学外国语学院
	   课程教学
	讲 师
	重庆大学外国语学院教师，为西南大学教育学部在读教育博士研究生。进行多年大学英语教学，博士论文研究大学英语教学与学生思维发展。将主要讲授本课程中的大学英语跨界教学与训练专题。

【教材及参考书】
    课程推荐参考书目：

1. 赵伶俐.《思维与研究方法》，西南大学教育学部研究生课程讲稿。

2. ［英］东尼•博赞著，丁大刚、 张斌译.《思维导图使用手册》,化学工业出版社 2011年版
3.［英］刘易斯．沃尔海珀特，艾莉森．理查兹著《激情澎湃》，上海科技教育出版社2000版

4. 李良炎著.《基于词联接的自然语言处理技术及其应用研究》，上海：学林出版社2007年版

5.丁月华著.《视觉艺术心理学》，西南师范大学出版社2012年版

6．《跨界创新新系列丛书•跨界改变中国:跨界》 蓝色创意跨界创新实验室、 中国蓝色创意集团， 广东经济出版社2008年版。

7．王静等编，《跨界:当代艺术的跨领域实践者及其思考》，新星出版社2010年版
PAGE
2